(30) これについては、たとえば *C. Möller, Die Rolle der Unterscheidung von via publica und via privata im römischen Deliktsrecht*, FS Behrends, Fn. 13, S. 442 f. を見よ。学説彙纂に読める告示規定の解釈は明らかで告示の目的に向けられている。

(31) *R. Zimmermann, Effusum vel deiectum*, FS Lange, 1992, S. 301 ff. *Cursi, Modelle objektiver Haftung im Deliktsrecht*, SZ 132 (2015), 362, 376 は「真の客観的責任」, „echte objektive Haftung“ と呼ぶ。彼女はこれと放牧訴権 *actio de pauperie* を区別する。後者では、動物は「債務者」, „Schuldiger“ として責任の連結点を形成する。動物は「理性を欠いているのだ」 *quia sensu caret*。所有者が加害行為について責任を負われる。

(32) D. 9,3,1,2 Ulpianus libro vicensimo tertio ad edictum: Parvi autem interesse debet, utrum publicus locus sit an vero privatus, dummodo per eum volgo iter fiat, quia iter facientibus prospicitur, non publicis viis studetur: semper enim ea loca, per quae volgo iter solet fieri, eandem securitatem debent habere. Ceterum si aliquando vulgus in illa via non commebat et tunc deiectum quid vel effusum, cum adhuc secreta loca essent, modo coepit commeari, non debet hoc edicto teneri. 「*Διὸς ὅτι*」

公有地であるか、他方、一般に通行がなされる限りで、私有地であるかはさして区別される要しない。というのは、法務官は通行人に関して考慮するものであって、公路について規定するものではないからである。実際、一般に通行がなされる場所はつねに同一の安全を保有すべきものだからである。他方、もし一般人がそれまで往来したことがなく、その後ある物が投擲又は放撒された場合、その時までにはなお人気のない場所であり、漸く往来が始ったときには、本告示によって義務を負うことを要しない。〔船田享二訳を参照。〕

(33) *F. Cursi*, Modelle objektiver Haftung im Deliktsrecht, SZ 132 (2015), 362, 383 f. はローマの都市的商業的拡大との関係を見る。法務官と法学は主観的責任原理に照らした損害賠償に関心を有する。客観的責任のメカニズムはこの原理を補足したとされる。この分析は私には適切ではあるが、これだけではないと思われる。教義学的な二者択一は、不法行為責任モデルの意識的優遇が補足要請を引き出したことを示す。規制と意見表明の併存は体系概念を曖昧なものとした。

(34) 加害責任 Noxalhaftung について、詳しくは *J. D. Harke*, Teil III Die Rechtspositionen am Sklaven, 2: Ansprüche aus Delikten am Sklaven, Corpus der römischen Rechtsquellen zur antiken Sklaverei (CRRS), hrsg. von Chiusi, Filip-Fröschl, Rainer, Stuttgart 2013, passim; *F. Cursi*, Modelle objektiver Haftung im Deliktsrecht, SZ 132 (2015) 362 ff., 379 ff. 加害責任について、支配に基づく責任なる「力の論理」, „Logik der Macht“ (Branca) に基づく責任が重要である点を強調する。

(35) D. 9,2,52,2 *Alfenus libro secundo digestorum*: In clivo Capitolino duo plostra onusta mulae ducebant: prioris plostri muliones conversum plostrum sublevabant, quo facile mulae ducerent: [inter] superius plostrum cessim ire coepit et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterius plostrum a priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obriverat: dominus pueri consulebat, cum quo se agere oporteret, respondi in causa ius esse positum: nam si muliones, qui superius plostrum sustinissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mulae plostrum retinere non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam esse actionem, cum hominibus, qui conversum plostrum sustinissent, lege Aquilia agi posse: nam nihilo minus eum damnatum dare, qui quod sustineret mitteret sua voluntate, ut id aliquem feriret: veluti si quis asellum cum agitasset non retinisset, aequae si quis ex manu telum aut aliud quid immisisset,